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 Úvod

V České republice podle nejaktuálnější statistiky z dubna 2011 pobývá legálně

5167 mongolských občanů bez azylantů. Podle tohoto počtu jsou Mongolové na 10.

místě z 25 nejčastějších státních občanství. Z toho 40% tvoří muţi a zbytek-60

procent ţeny. S trvalým pobytem je 2001 osob, ostatní typ pobytu má 3570 lidí.

Kolem 90 procent mongolských migrantů patří do věkové kategorie 20-65 let. Děti a

mladiství do 20 let tvoří kolem 10 procent a migranti starší 65 let tvoří výjimečnou

malou část (ČSÚ, 2011).

Do roku 2009 byl zaznamenán v počtu mongolských migrantů prudký nárůst a

jejich počet dosáhl aţ více neţ 8500. Následně se ale (v roce 2009) tento počet opět

výrazně sníţil kvůli ekonomické krizi, a to o více neţ 30 procent. V roce 2010, 2011

pozorujeme, ţe trend je jen mírně klesající. Kromě těchto evidovaných jedinců se na

území ČR pohybuje nemalý počet Mongolů bez potřebného povolení nebo víza.

Všichni jsou potenciálními příjemci zdravotní péče, přičemţ zajištění její dostupnosti

má významný vliv na nejenom jejich zdraví samotné, ale v případě infekčních nemocí

i pro ostatní obyvatele ČR.

Informace o zdravotním stavu mongolských migrantů téměř nejsou

k dispozici, protoţe v České Republice neexistuje taková síť nebo zdroj, kde by byla

moţnost nalézt potřebné údaje o zdravotním stavu jednotlivých skupin cizinců s

výjimkou sítě sledující některé infekční onemocnění (TBC, AIDS/HIV) a pohlavně

přenosné nemoci. Pro průzkum úrovně zdravotního stavu migrantů v ČR výzkumníci

vyuţívají údaje z rutinních statistik a závěry z několika výzkumných studií a

výběrových šetření, které se však týkají jen určité části imigrantů. Mezi něţ mongolští

imigranti spíše nepatří. Nicméně lze do určité míry odhadovat stav zdraví, riziková

onemocnění a dostupnost zdravotní péče pro mongolské migranty pomocí údajů a

závěrů z prošlých výzkumů týkajících se specifických státních občanů jako ze zemí

bývalého SSSR (především Ukrajinci) a Vietnamců.
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Podle konceptuálního rámce determinant zdraví migrantů (Ingleby, 2005)

incidenci/prognozu míry zdravotních problémů ovlivňují charakteristiky etnických

skupin, jako například: genetické predispozice, krátkodobá migrační historie, kulturní

charakteristiky, etnická identita k hostitelské etnicitě a pozice v hostitelské zemi přes

specifické faktory (ţivotní styl, fyzické a sociální podmínky, výskyt psychosociálního

stresu, a potřeba zdravotní péče). Stát Mongolsko je vnitrozemský stát ve střední Asii,

hraničící na severu s Ruskem a na jihu s Čínskou lidovou republikou. V roce 1924

byla za podpory Sovětského svazu vytvořena Mongolská lidová republika, která

zůstala pod vlivem SSSR po dalších sedmdesát let. Proto se, i kdyţ je Mongolsko

buddhistická země, charakteristika a ţivotní styl Mongolských občanů blíţí vice

charakteristice bývalých sovětských zemí neţ jiných zemí asijských. Velká migrační

vlna Mongolů do ČR začala jen před čtyřmi lety, moţná proto je jen 36 procent všech

mongolských migrantů zde s trvalým pobytem a ostatní mají přechodný pobyt.

Motivem migrace do ČR byl ve většině případů moţnost zlepšení ekonomické situace

rodiny zůstávající v Mongolsku. Více neţ 90 procent Mongolů vlastnících povolení

k pobytu v ČR na dobu delší neţ 1 rok je zaměstnáno v oblasti zpracovatelského

průmyslu, stavebnictví a v různých jiných stravovacích, potravinářských sluţbách

jako dělníci, pomocníci a nekvalifikované pracovní síly (ČSÚ). Velká část z nich

zapojena do tzv. „klientského“ systému (systém zprostředkovacích firem, které

organizují práci, obstarávají povolení k pobytu, zařizují ubytování a to za odměnu aţ

poloviny vydělaného platu pracovníka), pracují dlouhou pracovní dobu za

neodpovídající finanční ohodnocení. Lze s jistou dávkou spekulace předpokládat, ţe

stejné rizikové faktory, které poškozují zdraví mongolských migrantů, působí jako

rizikové faktory i u migrantů jiných národností, zvláštně pak těch, kteří pocházejí ze

zemí bývalého SSSR.

Dle závěru z komparativního výzkumu subjektivního hodnocení zdravotního

stavu a čerpání zdravotní péče migrantů z bývalého SSSR a české populace imigranti

udávali lepší subjektivní zdraví, méně chronických nemocí a méně zdravotních

problémů neţ Češi (Dobiášová et al, 2004). To vysvětluje „Efekt zdravého migranta“.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Asie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rusko
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8C%C3%ADnsk%C3%A1_lidov%C3%A1_republika
http://cs.wikipedia.org/wiki/1924
http://cs.wikipedia.org/wiki/SSSR

12

Jedná se o samovýběrový proces, kdy se pro migraci častěji rozhodují zdravější,

odolnější a mladší jedinci neţ většinová populace v zemi původu, ale i většinová

populace v hostitelské zemi. Tato relativní výhoda se zhoršuje díky psychologickému,

sociálnímu i fyzickému stresu, který je spojen s migrací (vyšší pracovní nasazení za

nízký plat, rizikové pracovní podmínky, kulturní šok, nedostatečný přístup k

zdravotní péči, jazyková neznalost) a tím se blíţí k situaci majority s rostoucí délkou

pobytu v ČR. Dále k tomuto faktu přispívá jejich špatný ţivotní styl zde v ČR,

například bylo zjištěno, ţe cizinci více kouří, konzumují tvrdý alkohol, mají horší

stravovací návyky a málo se věnují sportu díky různému typu stresu nebo nadměrné

pracovní zátěţi (Dobiášová, Angelovská, 2004). Těţký psychosociální stres škodí

nejen zdraví migranta, ale samosebou i zdraví majority, protoţe lidé trpící těţkým

stresem se mohou chovat nebezpečně i oproti svému okolí. Výzkumem bylo dále

zjištěno, ţe míra úrazovosti cizinců na pracovišti je vyšší neţ u majority a mnohé

případy se vůbec nehlásí. Důvodem můţe být, ţe značný počet cizinců v ČR pracuje

bez řádné pracovní smlouvy nebo nejsou informovaní o BOZP díky jazykové

neznalosti.

Migranti ze třetích zemí patří k rizikovým skupinám ohledně výskytu

infekčních nemocí jako je TBC, HIV/AIDS a sexuálně přenosných nemocí.

Z celkového počtu hlášených případů infekčních onemocnění tvoří 20 aţ 35 procent

cizinci. Incidence TBC a sexuálně přenosných nemocí, zvláštně syfilis, je u

mongolských migrantů velmi vysoká, zaujímají dokonce první místo mezi ostatními

migranty v ČR (ÚZIS). Musíme však vzít v úvahu fakt, ţe kromě těchto nahlášených

případů existují ještě další nezjištěné případy, které jsou velkým zdravotním rizikem

jak pro všechny ostatní jedince včetně majoritní skupiny. Toto velké zdravotní riziko

navíc podporuje omezený přístup migrantů ke zdravotní péči v ČR.

Na přístup ke zdravotní péči je moţno nahlíţet z hlediska zákonného nároku.

Zákonný nárok určuje, ţe jaký typ zdravotní pojištění mají. Zdravotní

pojištění je závislé na typu pobytu, zaměstnaneckého statutu a zemi původu. Získání
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trvalého pobytu znamená zároveň nárok na veřejné zdravotní pojištění a tím i přístup

ke zdravotní péči jako čeští občané. Migranti ze třetích zemí (včetně Mongolska) se

účastní veřejného zdravotního pojištění jenom tehdy, pokud pracují jako zaměstnanci

organizace se sídlem v ČR. Ostatní – tj. ţivnostníci, podnikatelé - musí mít

komerční pojištění. To platí také pro rodinné příslušníky – děti, manţely/ manţelky a

rodiče všech migrantů ze třetích zemí, kteří nemají trvalý pobyt. Na komerční

zdravotní pojištění je odkázán okolo jedné čtvrtiny z celkového počtu migrantů v ČR

(ČSÚ, 2007, 2008; VZP ČR 2007). Komerční zdravotní pojištění většinou pokrývá


[…]


nad úrovní střední, ale pod úrovní „dobrý“ (67 procent). Pod úrovní střední je

zařazeno celkem 13 procent migrantů. Zde byla také zjištěna zajímavá korelace mezi

vzděláním a hodnocením zdravotního stavu. Osoby s vysokoškolským vzděláním

povaţovaly svůj zdravotní stav za horší neţ ti ostatní s niţším vzděláním. To

potvrzuje také výše uvedené vysvětlení o korelaci mezi zdravotními obtíţemi a

vzděláním.

Kromě vzdělání se také s délkou pobytu zhoršoval úroveň zdravotního stavu,

narostl počet respondentů s různými zdravotními obtíţemi. Tato skutečnost můţe být

dobrým příkladem procesu „Efekt zdravého migranta“.
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Co se týká intenzity a frekvence zdravotních obtíţí, pak mongolští migranti

nejvíce se pociťovali únavu (aţ 10 krát do měsíce), bolesti zad a kloubů,

nesoustředěnost a psychické napětí. Tyto obtíţe jsou důsledkem hlavně vysokého

pracovního nasazení (59 procent osob pracuje 8-12 hodin denně, jedna třetina z nich

pracuje 6 dnů v týdnu a 12 procent dokonce 7 dní v týdnu). Nesoustředěnost a

psychické napětí byly pozorovány více u svobodných, vdovců/vdov neboli u osob

ţijících sami v ČR.

Ukazuje se, ţe se Mongolští migranti na toto vysoké pracovní nasazení

adaptují pomalu a špatně. 65 procent z nich uvedlo, ţe měli nebo mají nové zdravotní

problémy, jako jsou bolesti hlavy, zad, rukou, dále alergie, koţní problémy, ekzémy,

které předtím neţ přijeli do ČR neměli nebo nepociťovali. Problém s trávením je

výhradně způsoben nerovnoměrně rozloţenými jídly v průběhu dne a dále tím, ţe

dietní styl pracujících Mongolů je zcela nevyhovující. Výskyt většího počtu osob

s různými zdravotními problémy můţe být také spojen s jejich fyzickou neaktivitou.

Z výsledku vyplynulo, ţe jen 15 procent migrantů pravidelně 1-3 krát týdně sportuje a

více neţ polovina Mongolů nesportuje vůbec. Podle výpovědi mongolských

pracovníků je hlavní příčinou fyzické neaktivity kaţdodenní únava po práci.

Z výsledků sluţby profesionálního lékařského vyšetření s bezplatným

tlumočením jsme zjistili, ţe mongolští migranti nejvíce měli zájem o zdravotní

preventivní prohlídku neboli komplexní kontrolní vyšetření, aby zjistili, ţe jestli

všechny orgány jsou v normu, a to i u ţen, jako jsou například gynekologické

kontrolní prohlídky. Důvodem tohoto zájmu jednak bylo, ţe během několika

posledních let vůbec u lékaře ani u gynekologa (u ţen) na preventivní prohlídce

nebyli, jednak mají nějakou zdravotní obtíţ, nemají svého lékaře, u kterého by byli

registrováni, protoţe nemají VZP, a neví kam jít, ale tento problém však platí i pro ty

které mají VZP z důvodu neinformovanosti o zdravotním systému ČR.
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Doporučení další práce v oblasti ochrany zdraví mongolské populace v ČR:

1. Provádět další výzkum za účelem stanovení zdravotního stavu

mongolských migrantů podle dostupných údajů.

2. Zlepšení informovanosti mongolských migrantů o zdravotnickém

systému v ČR a jeho fungování, nejlépe v jejich rodném jazyce.

3. Zapojit mongolské migranty do různých projektu, které jsou

prováděny českými institucemi v oblasti ochrany veřejného zdraví.

4. Propagovat „zdravý ţivotní styl“, mezi mongolskými migranty a

podrobnými informacemi erudovat jak ţít zdravěji i v podmínkách s

velkým pracovním nasazením.

5. Stimulovat proces integrace do majoritních veřejností.

6. Zlepšit jazykové znalosti mongolských migrantů prostřednictvím

bezplatné sluţby nevládních organizací.
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Souhrn

Během posledních letech se problématice v oblasti zdraví cizinců začíná

věňovat stále více institucí nevládních i vládních. Nedostatečná zdravotní péče a

nízká úroveň ţivotní i pracovní zbrzdí úspěšnou integraci cizinců, zvláště těch ze

„třetích“ zemí. Jedni z nejproblematičtějších migrantů jsou Mongolové. Proto jsem se

jako Mongolka obtíţe, důvody návštěv u lékaře či nemocnice, dlouhodobé zdravotní

problémy, nové zdravotní potíţe, které vznikly aţ během jejich pobytu v ČR,

frekvence subjektivně pociťovaných obtíţí, zdravotní stav, potřeba a úroveň

poskytování zdravotní péče mongolským migrantům dlouhodobě pobývajícím v ČR.

Práce byla vypracována na základě výsledků stejnojmenného projektu. Za

závěru vyplývá, ţe mongolští migranti v ČR nepřijímají dostatečnou zdravotní péči

z různých důvodů, i kdyţ spousta z nich nějakými zdravotními obtíţemi trpí.

Summary

During last several years, health issue of migrants started to attract attentions

of governmental and nongovernmental organizations. Inadequate health care and low

level of living and working conditions are prolonging the process of successful

integration of foreigners, especially who are from the “third” countries. One of the

most issued migrants is Mongolians. Therefore, as a Mongolian, objective of my

bachelor thesis was to observe health related problems, such as: health problems,

causes of getting a service of doctors and hospitals, long-term health problems, new

health problems, which has not been felt before arrival to CZ, frequency of felt

problems, health status and their combustion and need of health care in CZ.

The thesis was written according to the results of the same named project. In

conclusion, it is observed that Mongolian migrants in Czech republic do not get

enough health care, because of the different situation, although many of them are

suffering from various health problems.
