# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

### BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<b>Název práce:</b> <b>Zdravotní problémy, potřeba a poskytování zdravotní péče mongolským migrantům dlouhodobě pobývajícím v České republice</b>
<b>Jazyk práce:</b> čeština
<b>Student:</b> <b>Ganzurkh Maral-Od</b>
<b>Fakulta:</b> 3. lékařská fakulta
<b>Studijní program:</b> Specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor:</b> veřejné zdravotnictví
<b>Vedoucí / školitel:</b> doc. MUDr. Evžen Hrnčíř, CSc.
<b>Oponent (i):</b> MUDr. Jana Malinová
<b>Předseda komise:</b> Prof. MUDr. Kamil Provazník, CSc.
<b>Členové komise:</b> Doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc. MUDr. Eva Vaníčková, CSc. Mgr. Lucie Šířoká František Kožíšek
<b>Datum obhajoby:</b> 07.09.2011
<b>Průběh obhajoby:</b> Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
<b>Výsledek obhajoby:</b> výborně